

# MOSTY

Wydaje Haszomer Hacair w Polsce Wychodzi trzy razy w tygodniu  
we wtorki, czwartki i soboty

Rok III

Łódź, sobota 14 lutego 1948 r.

Nr 20 (142)

## Zapamiętaj!

Wpłaty na rzecz akcji pomocy Haganie składać należy:  
Konto PKO Warszawa I  
6145

Komisja Pomocy  
Walczącej Palestyny

## NA FALI DNIA

### Zydzi polscy manifestują

W dniu jutrzejszym rozpoczyna się miesiąc poświęcony akcji pomocy społeczeństwa żydowskiego w Polsce dla walczącego jiszuwu w Erec, który zmagają się obecnie z hordami najmitów reakcji arabskiej, wspomaganymi przez agentów brytyjskiego imperializmu. Akcję tę zainaugurują masowe zgromadzenia ludowe w całym kraju.

Żydostwo polskie niejednokrotnie dawało już wyraz swej solidarności z jiszuwem, nieraz wyraziło swą gotowość do udzielenia pomocy swym braciom w Erec. Obecnie nadeszła chwila, gdy słowa te winny przeobrazić się w czyn! Żydostwo polskie musi wykazać, iż nie ogranicza się jedynie do deklaracji, że gotowe jest do jak największych ofiar na rzecz tych, którzy w chwili obecnej stanowią przednią straż narodu.

Jakież zadania stoją przed nami w chwili obecnej? Musimy wnieść potężny głos protestu przeciw czarnym siłom, planującym znieszczenie jiszuwu i jego dzieła, budowanego ciężkim trudem w ciągu dziesiątek lat, zmierzających do przekreślenia uchwały ONZ o prawach naszego narodu do samodzielnosci politycznej. Nasz protest musimy złączyć z apelem do wszystkich narodów demokratycznych, w pierwszym rzędzie do wypróbowanych przyjaciół naszej sprawy, którzy okazali nam swe poparcie w czasie sesji ONZ, by w obecnej, tragicznej sytuacji okazali nam dalszą pomoc, by nie dopuścili do dalszych intryg imperializmu na Bliskim Wschodzie, w szczególności w Palestynie, by stanęli na straży realizacji uchwał Generalnego Zgromadzenia ONZ.

Drugim zadaniem naszym jest konkretna pomoc. Musimy zgromadzić potężny fundusz, który pozwoli zwiększyć siłę obronną Hagany. Czyż pozostaniemy obojętni wobec faktu, iż reakcja arabska gromadzi coraz większe siły dla walki z Żydami, otrzymując zwłaszcza pomoc w uzbrojeniu od Anglików? Czyż w obliczu takiej sytuacji możemy czekać aż do momentu, gdy bojownicy Hagany staną bez amunicji naprzeciw doskonale uzbrojonego przeciwnika? Zadajemy sobie sprawę, że również od naszych wysiłków zależy jest ostateczne zwycięstwo. Dlatego akcja zbiórkowa nie może nosić charakteru filantropijnego, a musi zamienić się w bojową mobilizację wszystkich rezerw naszego społeczeństwa. Mamy liczne dowody na to, że społeczeństwo nasze, w szczególności młodzież, w ten właśnie sposób zrozumiało zadanie obecnej chwili. Musimy być zdolni do wyrzeczenia się wielu wygod czy przyjemności, a niekiedy zaspokojenia koniecznych potrzeb, by pomóc walczącym bojownikom Hagany.

Toczy się w chwili obecnej decydująca walka, która rozstrzygnąć może o obliczu i przyszłości naszego narodu na długie lata. Siły nasze po ostatniej katastrofie są mocno osłabione, a jednak nie dany jest nam dziś osiąść w spokoju i leczyć dotkliwe rany zadane przez hitlerizm w czasie ostatniej wojny. Twarda rzeczywistość nasza zmusza nas do kontynuowania walki przeciw wrogom naszego narodu. Historia walk w gettach wykazała, że zdolni jesteśmy w obliczu niebezpieczeństwa do zespolenia wszystkich sił narodu do osiągnięcia pełnej jedności narodowej. Wierzymy, że i w obecnej bezwzględnie przelomowej chwili dla naszego narodu, całe żydostwo, w szczególności zaś polskie zjednoczy wszystkie swe wysiłki dla wspólnego celu: walki o przyszłość narodu, o jego odrodzenie narodowe i społeczne, o jego samodzielnosc polityczną we własnej ojczyźnie.

M. W.

## Sytuacja w Palestynie jest poważna

— oświadcza Trygve Lie

LAKE SUCCESS. Trygve Lie, sekretarz generalny Organizacji Narodów Zjednoczonych ONZ oznajmił, że specjalna komisja dla spraw Palestyny wyruszy wkrótce do tego kraju.

„Sytuację w Palestynie — oświadczył Trygve Lie — uważam za bardzo poważną. Jestem stale w ścisłym kontakcie z Komisją Palestyńską. Jeżeli zaistniałaby konieczność gotów jestem osobiście wyjechać do Palestyny”.

NOWY JORK. Generalny Sekretarz ONZ Trygve Lie oświadczył, że wydał zlecenie grupie przedstawicieli ONZ szybkiego wyjazdu do Palestyny. Przed stawiciecie ci przeprowadzą rokowania z władzami brytyjskimi w sprawie terminu przybycia i działalności Komisji Palestyńskiej ONZ.

LONDYN (obsł. wł.). Rząd brytyjski „przypomniał państwu arabskiemu sąsiadującym z Palestyną, że aż do wygaśnięcia mandatu, t.j. do maja jest on odpowiedzialny za porządek i spokój w Palestynie.

Władze brytyjskie podały do wiadomości, że w okolicy Samaria znajduje się 1.400 partyzantów arabskich.

JEROZOLIMA. W Jerozolimie doszło ostatnio do prawdziwej bitwy między Żydami i Arabami, w toku której padło 6 Arabów i 1 Żyd, zaś 19 Arabów i 6 Żydów odniosło rany. Ranni zostali również 2 żołnierze brytyjscy.

## Czy Jerozolima zostanie ogłoszona otwartym miastem?

JEROZOLIMA (ZIONIT tel.) Komunikat Arabskiego Wysokiego Komitetu donosi o odezwie Ortodoksyjnej Gminy Żydowskiej w Jerozolimie, wzywającej do zaprzestania walk w Świętym Mieście. Odezwa ta żąda również ogłoszenia Jerozolimy miastem otwartym.

Odpowiadając na apel żydowski, Wysoki Komitet Arabski komunikuje, że odmawia przyjęcia propozycji żydowskich zaprzestania walk, do chwili wycofania się oddziałów Hagany z Jerozolimy i złożenia przez nie broni.

Hagana ogłosiła dziś w nocy, iż Wysoki Komitet Arabski, pozostający pod silnym wpływem byłego muftiego Jerozolimy, sabotuje od pierwszej chwili wszelkie wysiłki w kierunku ogłoszenia Jerozolimy miastem otwartym.

Arabowie obawiają się takiej proklamacji, gdyż może ona posłużyć jako precedens do takiego samego załatwie-

nia sprawy dla Hebronu, Betleem i Nazaretu, które to miejscowości, będąc tak samo miejscami uświęconymi, są równocześnie mocnymi gniazdami band arabskich.

Wyłączenie tych miejscowości poza działania wojenne może przyczynić się do osłabienia tempa rozruchów w Palestynie, co absolutnie nie leży w planie zamierzeń Arabów.

## Bevin zadowolony ze swej polityki...

LONDYN PAP. Minister Bevin oświadczył w Izbie Gmin, że Wielka Brytania utrzymuje kontakt z krajami Środkowego Wschodu w sprawach interesujących obie strony. Trudno jest jednak przewidzieć — oświadczył Bevin — w jakim kierunku rozwiną się przyjazne stosunki z poszczególnymi państwami.

Na zapytanie posła Piratina, czy go-tów jest narazić swoje imię dla rozwiązania tych problemów, jak to miało miejsce w Palestynie, Bevin odpowie-dział, że zagadnienie Palestyny nie jest jeszcze rozwiązane i nie uważa, aby „polityka brytyjska w Palestynie była nie-sudana”.

## Smierć tow. Gerszona Dua

W dniu wczorajszym zginął w katastrofie samochodowej, w drodze z Bielska do Katowic, znany działacz robotniczy, członek PPR, tow. Gerszon Dua.

Tow. Dua, który ostatnio brał czynny udział w żydowskim życiu społecznym w Polsce uczestniczył w walkach ruchu robotniczego szeregu narodów. M. inn. brał on udział w walce narodu hiszpańskiego i był twórcą i organizatorem kampanii im N. Botwina Tow. Dua wykazywał również wielkie zdolności publicystyczne oraz organizatorskie. M. in. napisał powieść o żydowskich bojownikach.

Przedwczesna tragiczna śmierć tow. Dua jest wielką stratą dla społeczeństwa żydowskiego w Polsce.

Cześć Jego pamięci!

## Syria kwestionuje legalność Komisji Palestyńskiej ONZ

NOWY JORK. Na dzisiejszym posiedzeniu Rady Bezpieczeństwa przedstawiciel Syrii zakwestionował legalność Komisji Palestyńskiej ONZ i usiłował dowiedzieć, że powołanie jej do życia było niezgodne z prawem.

TEL-AWIW (obsł. wł.). Władze brytyjskie po raz pierwszy podjęły akcję, celem przerwania przemytu broni, przeznaczonej dla Arabów.

Między innymi skonfiskowano 100 rewolwerów i 20.000 magazynków z amunicją, które znaleziono na pokładzie okrętu „Peksa” w porcie jaffskim

## Kto narusza zobowiązania międzynarodowe

LONDYN. (B. S.) „Manchester Guardian” zamieszcza artykuł krytykujący ostro niedawną notę brytyjską, skierowaną do Bułgarii w sprawie nielegalnej imigracji żydowskiej. Zdaniem pisma: „Nota napisana w najbardziej pompatycznym stylu Foreign Office uskarża się, że 2 statki z nielegalnymi imigrantami żydowskimi do Palestyny wypłynęły z bułgarskich portów. Cokolwiek mogłyby sobie ktoś pomyśleć na ten temat trzeba podkreślić, że w chwili obecnej nota brytyjska jest szczególnie nie na miejscu. W tej samej rezolucji, w której zdecydowano o podziale Palestyny, Generalne Zgromadzenie ONZ wzywa brytyjskich mandatariuszy do wykorzystania wszelkich możliwości, w celu ewakuowania nie później niż 1 lutego części terytorium przyszłego państwa żydowskiego, zawierającej przynajmniej jeden port i nadającej się do przyjęcia poważnych transportów

imigrantów. Dzisiaj mamy 11 lutego, a rząd brytyjski, jak dotąd nie uczynił nic dla realizacji rezolucji Generalnego Zgromadzenia ONZ. Ma on oczywiście po temu swoje podstawy, ale nie należy bynajmniej mniemać, że możemy sobie pozwolić na bezstanie małych państw, za rzekomo nie dotrzymanie ich zobowiązań wobec ONZ. Rząd bułgarski mógłby z pełną racją odpowiedzieć, że gdybyśmy wypełnili nasze własne zobowiązania, nie byłoby powodu do skarg, ponieważ imigracja żydowska stałaby się wówczas imigracją legalną”.

## Apel Rady Narodowej

JEROZOLIMA. — Rada Narodowa (Waad Leumi) zażądała oficjalnie szybkiej interwencji Komisji Palestyńskiej ONZ, celem przywrócenia normalnych warunków życia w Jerozolimie.

Towarzyszom z Polskiej Partii Robotniczej w związku z tragiczną śmiercią bojownika o socjalizm i wolność ludów, uczestnika niepodległościowych walk w Hiszpanii

## tow. GERSZONA DUA

składamy wyrazy głębokiego współczucia

Centralny Komitet  
Z P R Haszomer Hacair  
w Polsce













